(c) 與關連方的結餘

本集團於報告期末有應收一名關連方的未償還結餘：

2023年
6月30日

2022年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）

應收Risun Investments Limited（「Risun」）款項 11 11

Risun（在英屬維爾京群島（「英屬維爾京群島」）註冊成立的公司）為本公司的母公司及
最終控股公司。結餘指代Risun支付的雜項開支，為無抵押、免息及按要求償還。

– 21 –

21. 金融工具公平值及公平值層級

除賬面值因在短期內到期而與公平值合理相若的本集團金融工具外，本集團該等工具的
賬面值及公平值如下：

賬面值 公平值
2023年

6月30日
2022年

12月31日
2023年

6月30日
2022年

12月31日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

金融負債
非即期部分：
－銀行借款 1,340 922 1,344 868

－按公平值計入損益的金融負債 20,421 19,078 19,078 19,078

21,761 20,000 20,422 19,946

管理層已評估現金及現金等價物、已抵押存款、貿易應收款項及應收票據、計入預付款
項、其他應收款項及其他資產即期部分的金融資產、計入其他應付款項及應計款項即期
部分的金融負債、貿易應付款項及應付票據以及即期銀行借款的公平值與其賬面值相
若，主要由於該等工具於短期內到期。

金融資產及負債的公平值按自願方（並非強逼或清盤出售）之間的當前交易中可進行交換
的工具的金額入賬。

用於估計公平值的方式及假設如下：

非即期計息銀行及其他借款以及預付款項、其他應收款項及其他資產非即期部分的公平
值以具有類似條款、信貸風險及餘下到期日的工具現時可用的利率貼現預期未來現金流
量計算得出。於2023年6月30日，本集團本身有關非流動金融負債的不履約風險被評估為
不重大。

或然代價的公平值採用情景分析法計算得出，以下為於2023年6月30日及2022年12月31日
估值的重大不可觀察輸入數據概要：

估值方法
重大不可觀察
輸入數據

上升╱
（下降）

公平值對輸入數據
的敏感度

按公平值計入損益的
金融負債

情景法 目標淨收入變動範圍 10%/

(10%)

淨收入上升或下降 10%

會導致公平值增加
人民幣791,824元及
公平值減少
人民幣1,266,609元。

– 22 –

公平值層級

下表闡述本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

公平值計量使用
活躍市場

報價
（第一級）

重大可觀察
輸入數據
（第二級）

重大不可觀察
輸入數據
（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收票據：
於2023年6月30日（未經審核） – 4,764 – 4,764

於2022年12月31日 – 1,106 – 1,106

按公平值計量的負債：

公平值計量使用
活躍市場

報價
（第一級）

重大可觀察
輸入數據
（第二級）

重大不可觀察
輸入數據
（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公平值計入損益的金融負債 – – 19,078 19,078

於2023年6月30日（未經審核） – – 20,421 –

於2022年12月31日 – – 19,078 19,078

於報告期內，就金融資產及金融負債而言，第一級與第二級之間概無公平值計量轉移，
亦無轉入或轉出第三級。

– 23 –

22. 報告期後事項

誠如本公司日期為2022年9月26日、2022年9月30日、2022年10月24日、2022年12月8日、2022

年12月13日及2023年1月4日的公告所披露，於 2022年9月15日，本公司接獲本公司當時的
核數師安永會計師事務所（「安永」）的函件，告知可能存在內部控制違規事件（「該事件」），
該事件涉及於2022年1月進行的交易，總額相等於13百萬美元（約100百萬港元）。

於2022年9月17日，董事會決議成立獨立委員會以審視及調查該事件。獨立委員會包括四
名獨立非執行董事，即劉英傑先生、汪晴先生、劉文芳先生及白志中先生。考慮到本公
司目前掌握的資料及證據不足，故有必要在外聘法證會計師協助下對該事件進行妥善調
查。於2022年12月21日，獨立委員會委任致同諮詢服務有限公司（「法證會計師」）為獨立法
證會計師，以對該事件進行獨立法證調查（「法證調查」）及向獨立委員會呈交法證調查發
現結果報告。

於2023年3月15日，獨立委員會接獲法證會計師出具的法證調查報告（「法證調查報告」）草
擬本，其詳情載於本公司日期為2023年3月21日的公告。

於2023年4月21日，獨立委員會委聘大華國際諮詢有限公司為內部控制顧問（「內部控制顧